2) Wie in den andern Schriften so trägt E. auch in den neuen sehr oft die völlig richtige Lehre vor.

est enim extra et super omne genus. Probat hoc ipsum ens effectus dei, quod non est in genere, nec proprium alicui generi, sed commune omni generi'.

Anstatt nun den Unterschied zwischen dem ens commune und Gott zu statuieren, geht E. alsbald auf einen andern Gegenstand über. Was Wunder, wenn man auch hier wieder liest:

'Nichil tam prope enti, nichil tam intimum quam esse; deus autem esse est et ab ipso immediate omne esse. Propter quod ipse solus illabitur rerum essentiis' etc.

Der Beweis, dass 'deus ubi et locus omnium entium naturaliter' ist, wird also formuliert:

'Deus ipse est ipsummet esse et principium omnium que citra sunt et certe immediate, inter esse enim et ens ut ens nullum cadit medium; sed esse est, extra quod inquieta sunt omnia et ipsum appetunt omnia et que non sunt ut sint: concludo igitur, quod deus ipse est ubi et locus omnium. Minor declaratur in omnibus, que nature sunt et artis. Movetur enim unumquodque et tendet a non esse ad esse, quo adeptus quiescit immobiliter in quantum est . . . Patet ergo, quomodo verum est, quod hic dicitur: 'Ubi habitas'. S. dazu oben S. 492. 501.

S. Thomas und die übrigen Scholastiker wären nicht im Stande gewesen so verwirrte Sätze niederzuschreiben. Ich verliere darüber kein Wort mehr und wende mich einem andern Punkte zu<sup>1)</sup>.

IV. In den neuen Schriften, besonders in der Expositio in Johannem sind uns mehrere der verdammten Propositionen aufbewahrt. Die wichtigste ist jene, welche ich zuerst anführe. Der Zusammenhang, in welchem sie steht, macht klar, dass ich E. oben S. 481 f. richtig aufgefasst habe. Es handelt sich um den zweiten der verdammten Sätze, der in der Expositio in Genesim nicht vorkommt, wo jedoch der 1. und 3. stehen. E. wirft bei Erörterung der Stelle Joh. 1: 'magister ubi habitas?' die Frage auf, 'ubi deus habitaverit, prius quam mundus crearetur'. Er antwortet, 'quod predicta questio vulgaris est et ex falsa ymaginatione procedens propter septem.

Primo quia ante mundum creatum non fuit aliquod ubi. Unde cuidam sciolo volenti probare eternitatem mundi et querenti, quare deus mundum non prius creavit et postea creavit, respondi quidem ad hominem, quod deus non potuit mundum prius creare, quia ante mundum et tempus non fuit prius<sup>2)</sup>. Secundo, cum queritur, ubi deus habitaverit ante mundum

1) Wichtig zum Verständnisse Eckeharts sind in diesen Schriften die Lehrpunkte über die ratio superior oder das caput anime, und das imago.

2) Dadurch wird meine Auslegung der Stelle, dass im Satze E.s: 'quod non potuit, eo quod non esset nec fuerat prius, antequam esset mundus', 'prius' Subject ist, gesichert. S. oben S. 481.

creatum, dicendum ex iam dicto, quod ante mundum non fuit ante, sicut nec prius, nisi falsum ymaginatum. . . Sexto adhuc autem dicendum est istis, quod mundus semper fuit, non enim fuit tempus, in quo non fuit mundus, sive quando non esset mundus. Rursus septimo: concedi potest, quod mundus fuit ab eterno<sup>1)</sup>, et iterum, quod deus ipsum prius creare non potuit, creavit enim mundum in primo nunc eternitatis, quo ipse deus et est et deus est<sup>2)</sup>. Ymaginantur autem isti et falso, quasi aliqua morola vel distancia temporis et loci intercidat inter nunc primum et unicum eternitatis, et mundi creationem, quod falsum est. Et hoc est, quod Boetius De consol. lib. 3. dicit: Terrarum celique sator, qui tempus ab evo ire iubet, quasi diceret, quod deus iubet tempus descendere immediate ab ipso evo, quod est eternitas ipsa vel nunc eternitatis, ut tempus et eternitas sint quasi quedam contigua et continua sibimet mutuo, ut scilicet semper ab eterno tempus ab evo fluxerit, sicut dies hodierna ab hysterna fluit continue, sicut sine interpellatione qualibet et quiete media secundum illud Joan. 5: 'Pater meus usque modo operatur', unica scilicet et eadem simplici operatione, et in eternitate et in tempore operatur. . . Quod autem secundo queritur, quid faciebat deus antequam mundus esset, patet responsio [ex] iam dictis manifeste, non enim erat ante, cum nec mundus esset, nec tempus, nec mora intercidit inter eternitatem et tempus'.

E. fiel hier in denselben Fehler, den ich oben S. 482 hinsichtlich des 1. und 3. Satzes gerügt habe, was man aus der Darlegung S. 480 einsehen wird. Eckehart hat allerdings das nunc simplex aeternitatis im Auge, wie ich S. 478 f. gut vorausgesehen; er citiert unmittelbar nachher aus Aug. Confess. die Stelle, dass kein neuer Wille in Gott aufstand, die ich l. c. ebenfalls herbeizog. Allein, E. hat seine Theorie in einer Weise dargestellt, dass man zum Schlusse kommt: also ist die Welt ewig. Die Unklarheit und Extravaganz des Eckehartschen Denkens hat sich hier wie so oft gerächt.

---

1) Dies ist der 2. der verdammten Sätze. S. oben S. 637. Auch Nicolaus von Cues wies bei Anführung desselben auf die Stelle in Johannem hin. Uebrigens zeigt sich nun, dass diese ganze Ausführung E.s die Grundlage für die oben S. 478 Anm. 6 aus Nicolaus citierte Stelle bildet.